Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500047

47

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS EIRUNEPÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2019
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): RICHARDSON ADRIANO DE SOUZA
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor SUBSTITUTO por 01
(UM) ano.
VIGÊNCIA: 23/09/2020 a 22/09/2021, em conformidade com o Contrato nº 034/2019.
SIGNATÁRIOS: DIRCEU DA SILVA DACIO pelo Contratante e RICHARDSON ADRIANO DE
SOUZA, pelo (a) Contratado (a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23278004767202013.
DISPENSA Nº 33/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : SERVITE
EMPREENDIMENTOS E SERVICOSLTDA. Objeto: Acréscimo de R$ 42.971,76 equivalente a
0,53% do valor do contrato atual referente à contratação de 1 posto de recepcionista III
para reitoria. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b da Lei 8.666/93. Valor Total:
R$42.971,76. Fonte: 8100000000 - 2020NE800071. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 158145-26427-2020NE800071

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158410

Nº Processo: 23291001008202012 . Objeto: Aquisição de materiais destinados aos projetos
de extensão amparados pelo edital 11/2020 cujo objetivo é apoiar, mediante fomento
financeiro, na execução de projetos que apresentem soluções para o enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-19. Total
de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de materiais destinados a projeto de pesquisa
devidamente aprovados por edital de fomento Declaração de Dispensa em 16/09/2020.
FLAVIO DE JESUS COSTA. Coordenador de Extensão. Ratificação em 18/09/2020. FABIOLO
MORAES AMARAL. Diretor Geral. Valor Global: R$ 13.650,90. CNPJ CONTRATADA :
20.212.019/0001-09 3D LAB INDUSTRIA LTDA. Valor: R$ 7.649,00. CNPJ CONTRATADA :
24.101.048/0001-54 BG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI. Valor: R$ 863,00. CNPJ
CONTRATADA : 32.319.078/0001-60 BELMAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA.. Valor: R$
5.138,90

(SIDEC - 24/09/2020) 158410-26427-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 151889

Nº Processo: 23328250793202071.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 03746938000143. Contratado : BRS SP SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS -LTDA.. Objeto: Contratação de serviço continuado de G erenciamento de
Meios Logísticos - Almoxarifado Virtual in company. Fundamento Legal: Dec. nº 7.892/13 .
Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021. Valor Total: R$107.600,00. Fonte: 8144000000 -
2020NE800095. Data de Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 151889-26404-2020NE800000

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158443

Nº Processo: 23329250638202044.
PREGÃO SRP Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 20002684000178. Contratado : LKB COMERCIO LTDA -
.Objeto: Eventual aquisição de gêneros alimentícios (secos, carnes, pães, polpa de frutas,
laticínios e hortifruti) para atender ao Núcleo de Nutrição e Saúde, conforme
especificações e quantitativos dispostos no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e Decreto 7.892/13. Vigência:
14/09/2020 a 14/09/2021. Valor Total: R$451.853,50. Fonte: 100000000 - 2020NE800167.
Data de Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 158277

Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa
Inês, CNPJ 10.724.903/0002-50; Licitação: Pregão Eletrônico (SRP) nº 04/2020;
Objeto:Registro de preços para eventual aquisição de computadores e nobreaks destinados
aos laboratórios de aulas do Curso Técnico em Informática do IF Baiano - Campus Santa
Inês; Ata de Registro de Preços nº 09/2020, empresa:Pil Pil Informática Eireli, CNPJ:
18.899.352/0001-96, Valor Unitário Registrado: Item 01 - R$2.859,00; Ata de Registro de
Preços nº´10/2020, empresa: Midas Informática e Produtos Eireli, CNPJ: 19.299.157/0001-
98, Valor Unitário Registrado: Item 02 - R$ 679,00; Ata de Registro de Preços nº 11-2020,
empresa: Ariane Mendes Rocha , CNPJ: 32.924.197/0001-41, Valor Unitário Registrado:
item 03 - R$ 1.915,30; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata.
Data da Assinatura da Ata 26/08/2020. Valor Global R$ 345.793,03. Detalhamento da Ata
no site: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 158277

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 78/2017. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Guanambi e VALDENICE PEREIRA NASCIMENTO
SILVA. Prorrogação de Contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais conforme Decisão Judicial nº 1006787-63.2019.4.01.3309. INÍCIO:20/09/2020.
TÉRMINO:19/03/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
VALDENICE PEREIRA NASCIMENTO SILVA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 78/2017. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus: Guanambi e VALDENICE PEREIRA NASCIMENTO SILVA. Prorrogação de
Contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais conforme Decisão Judicial nº
1006787-63.2019.4.01.3309. INÍCIO:20/09/2020. TÉRMINO:19/03/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO
PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e VALDENICE PEREIRA NASCIMENTO SILVA, pela parte Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098004214201937.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03556998000101. Contratado : ENGDTP & MULTIMIDIA
COMERCIO E -PRESTACAO DE SERVICOS DE. Objeto: Aquisição de licenças educacionais dos
softwares Adobe Creative Cloud, com garantia,nas modalidades de subscrição (assinatura),
para uso nas áreas administrativas e acadêmicas do Contratante. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/1993; Lei n/ 10.520/2002 e Legislação correlata. Vigência: 23/09/2020 a 23/09/2021.
Valor Total: R$6.805,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800174. Data de Assinatura:
23/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158143

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23098003600201910.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 21544041000119. Contratado : DURAES CONST R U CO ES
E REFORMAS -EIRELI. Objeto: Acréscimo de serviços e materiais complementares para
execução dos serviços de construção civil no Campus Taguatinga, com prorrogação do
prazo de execução e de vigência do Contrato01/2020 por mais 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993; Lei n° 12.462/2011; Decreto n° 7.581/2011 e
Legislação correlata. Vigência: 18/09/2020 a 18/02/2021. Valor Total: R$65.666,08. Fonte:
8100000000 - 2020NE800172 Fonte: 8100000000 - 2020NE800173. Data de Assinatura:
18/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158143

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23098003600201910.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 28787582000117. Contratado : A E F ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA.Objeto: Acréscimo de serviços e materiais complementares para
execução dos serviços de construção civil no Campus Gama, com prorrogação do prazo de
execução da obra e da vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal:
Lei n° 8.666/1993; Lei n° 12.462/2011; Decreto n° 7.581/2011 e Legislação correlata.
Vigência: 24/09/2020 a 20/03/2021. Valor Total: R$171.981,71. Fonte: 8100000000 -
2020NE800184. Data de Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000440202082. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de construção civil -
incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra necessários à execução de uma

obra de um Centro de Formação Tecnológica - CFT no Campus Estrutural do Instituto
Federal de Brasília.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 2 Lote 03 Bloco e Edifício Siderbrás, Asa Sul
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras158143-99-00005-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 25/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/10/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA FABIANA RODRIGUES
Presidente

(SIASGnet - 23/09/2020) 158143-26428-2019NE800005
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CESSÃO N° 1/2020

Termo de Contrato de Cessão n° 01-2020. PROCESSO: 23098.001690.2020-30, CEDENTE:
GABRIELA CAMPETTI RIBEIRO, inscrita no CPF sob o n º 019.230.851-31, RG 2583918 SSP
DF. CESSIONÁRIO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-

IFB, CNPJ: 10.791.831-0001-82, representado neste ato pela Reitora LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, inscrita no CPF sob o nº 005.396.809-31, RG nº 6.508.614-0 SSP PR. OBJETO:
Cessão de direitos autorais sobre a obra - Concurso interno para seleção de proposta
idealizadora para concepção de projeto para ampliação da residência estudantil do Campus
Planaltina. O CEDENTE, titular dos direitos autorais sobre a obra, cede e transfere à
CESSIONÁRIA, parcialmente, os direitos autorais patrimoniais e intelectuais referentes à
obra em questão, nos termos da Lei nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998. VIGÊNCIA: O
prazo de vigência deste Contrato é indeterminado. Data da Assinatura: 23/09/2020.

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020 - UASG 152143

Nº Processo: 23513001427202001 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços de Natureza Continuada de APOIO
ADMINISTRATIVO, com emprego de mão de obra exclusiva com fornecimento dos insumos
(uniformes, equipamentos e materiais). Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 23/09/2020
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av Monjolo, Chacara 22, Nucleo Rural,
Recanto Das Emas Recanto Das Emas - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152143-05-1-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 23/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEI ROBERTO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

Dias: 23/09/2020 , 24/09/2020 E 25/09/2020
(SIDEC - 24/09/2020) 152143-26428-2020NE800001